
MONOPOL 

1. ÚVOD - Podstata a příčiny vzniku monopolu:

a) Povaha monopolu

b) Příčiny vzniku monopolu:

i) Výlučná kontrola významných zdrojů.

ii) Přirozený monopol.

iii) Patenty

iv) Vládní licence nebo koncese

v) Vysoké náklady vstupu

vi) („Smluvní monopol“ viz Oligopoly)

2. Cena a výstup monopolu:

a) Maximalizace monopolního zisku volbou optimálního výstupu.

b) Mezní příjem a elasticita poptávky.

c) Cena, mezní náklady a elasticita poptávky

d) Maximalizace monopolního zisku volbou optimální ceny

e) Cenová přirážka

f) Zisk a ztráta monopolu

g) Odlišnost monopolu od dokonalé konkurence

3. Cenová diskriminace:

a) 1. stupeň

b) 2. stupeň

c) 3. stupeň

d) Překážkový model cenové diskriminace

4. Důsledky pro efektivnost a blahobyt, měření tržní moci a koncentrace kapitálu

v odvětví.



   

Ad 2) 
 
Mezní příjem a mezní náklady monopolu 

  
 
 
Odvození mezního příjmu z poptávkové křivky 

 
 
 
V  rovnováze monopolu je cena vždy vyšší než mezní náklady monopolisty. 

 
 
 



Výstup monopolu při stejných cenách se může lišit, pokud se liší elasticita poptávky. 

 
 
Zisk monopolu 

 
 
 



 
 
 
Ad 3) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ad 4) 
 

 
 
 

 



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


